, quas

episcopi, qui . esto sunt, et in

quorum quidem adiacent parochiis, prò

Dei amore vestrorumque honorum recor-

datione devote atque libenter supradicto

venerabili loco largiti sunt, volumus , et

apostolica corroboramus authorilate , ut

absque refragatione tam ipsorum
,
quam

et successorum eorum, velut ipsa insli-

tuisti, sacro xenodochio et capellis per-

petualiter habeantur. Insuper statuimus,

et apostolica auctoritate stabilimus , ut

iuxta quod nostri praecessores tam Hadria-

nus, quam Ioannes, et Marinus praesules

suis tibi privilegiis concessisse, et robo-

rasse noscuntur, universa, quae olim di-

vae memoriae Hludovicus serenissimus

imperator, dominus, et vir tuus per suam

An. C. 888

Clericorum

ordinalo, qui

Ecclesia© mo-
nasterii huins

inserviunt,

spectet ad Me-
diolan. archi-

episcopum

vel patriar-

cham Aquile-

iensem.

Placentinus

veroepiscopus

nullam in mo-
nasterio pote-

statem habeat.

Confirmalio

honorum, do-

cimarum, et

pertinentia-

rnm monaste*

Confirmatio

donationum

per Ludovi-

cum imper.,

Angilbergam
,

aliosqua fa-

ctarum.
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magnificentiam augustalibus apicibus tibi,

dum adviveret, contulisse probatur , seu

etiam et ea, quae ipsa poslmodum impe-

rialibus largitionibus, vel etiam quibuslibet

iustis acquisitionibus , emptionibus , vel

commutationibus in proprios , sive iam

dicli monasterii tui usus acquisisti, seu in

posterum acquisitura es (1); simulque et

ea, quae ad supplementi™ eiusdem sa-

crati loci, et tam regum , et quam alio-

rum quorumlibet fidelium donatione, vel

liberalitale nunc, vel posthac addita fuisse

comprobantur; eodem tenore, et ordine,

quo tibi, vel tuo prenominato coenobio

advenerunt , illibata , et inviolata, atque

inconcussa permaneant, et secundum tuae

ordinationis statuta persistane Et si quis,

Anathema quod non optamus , contra haec statuta,

hubsmoduu- 'n Dei omnipotentis oblata, vel concessa

ferentes, mo- servitium, asere tentaverit vel quippiam
nasteno mo- ... . 1 •

lestiam infe- horum ìnmngere temerario ausu voluent,

Tiìègn "hSlus excommunicationi submissus, omni eccle-

siastico consortio careat, et nisi se con-

tinuo a tali nequitia corrigat, et resipi-

scat, S. Petri, nostrique aposlolatus au-

thoritate anathematis vinculo innodatus,

reus in futuro iudicio permaneat, et prò

excessu suae tantae transgressionis cum

Iuda traditore infrunitus, atque rebellis

Sancii Spiritus sententia, qui semper ti-

ctum, et mendacem effugit , noverit» se

habiturum portionem in gehenna ignis

aeterni. Scriptum per manum Leonis

scrinarii S. R. E. in mense aprili, in-

dictione tertia. Bene valete. Dat. 15 kal.

maii, per manum Gregorii nomenclatoris,

missi, et apocrisarii sanctae sedis apo-

stolicae, imperante domino piissimo Au-

gusto Carolo a Deo coronato Magno

imperatore, anno eius quinto, indictione

tertia.

Dat. die 17 aprilis anno Domini 885,

pontif. Hadriani anno i.

(1) Vide superius in Ioan. Vili, Constit. xw
et xxm.

siglata inob

lervantet

STEPHANUS V

ALI1S SEXTUS, PAPA GX1I

Anno aerae Christi comm. DCCCLXXXV.

s._ tephanus quintus , natione romanus ,

filius Hadriani, de regione Via Lata, pre-

sbyter tituli Ss. Quatuor Coronatorum
,

electus pontifex, consecratur die dominica

circa finem mensis septembris anno 885.

Sedit annos vi, dies ìx (1), imperantibus

in Oriente Basilio Macedone, mox Leone

Philosoplio , in Occidente vero Carolo

Crasso, et eius successore Arnulpho. Mi-

gravit e vita circa finem septembris, anno

891 , et sepultus est in basilica B. Petri.

Privilegium quo Piacentina Ecclesia sub

tuitione sanctae sedis apostolicae recipitur:

eiusque bona omnia , tura , privilegia

pontificia, imperialia, vel regia confir-

mantur (2).

SUMMARIUM

Exordium. — Episcopi Piacentini preces. —
Gonfirmatio privilegiorum Placentinae Ec-
clesiae.—Item et iurium.—Guilibet regiae,

imperaloriae etc. personae molestiam ullam

ei inferre interdicilur. — Monasteriorum

et ecclesiarum in dioeces. etc. Piacentina

existentium consecratio ad episcopum Pia-

cent, spectat. — Anathema contra privi-

legii huius temeratores.

Stephanus episcopus servus servorum Dei, reverentissimo

et sancissimo Bernardo episcopo sanctae Placen-

tinae Ecclesiae, et per te in eodem venerabili epi-

scopio in perpetuum.

Si consacerdotum, fratrumque nostro- Exordium.

rum piis supplicationibus impertimur

assensum, et Deum nobis propitium fa-

cimus, et ipso favente, eos contra diaboli

(1) Sic praeter Cod. ms. Colbertinum et Marti-

num Polonum Catalogi duo ex praefixis Criticae

Baronianae, ac alii tres a Vignolio editi, et prae-

terea Farfense Ghronicon: Chronicon vero Fossae

Novae praeter annos vi, dies solum vm tribuit

Stephano; Vulturnense vero cum plurimis Cata-

logis, Pantheon Godefridi Vìterbiensis, etc. solum

annos vi. (2) Ex Archiv. Eccl. Maioris Placent.

edidit Ioan. Bapt. Campi in regesto privilegiorum,

bullarum etc. ad Hist. Placentinam.
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insidias, ne grex domiuicus laedatur, so-

licitiores reddimus: quia status et honor

Ecclesiarum Dei , quibus ipsi divinitus

praeesse videnlur, communis omnium pro-

fectus est, et communis ubique salus et

gloria. Et ideo, quia specialis luadevotio

in his
,
quae Dei suut , haerens a nobis

expetit, ut sanctam Placentinam Ecclesiam

sub nostra apostolica susciperemus tui-

tione, atque nostro privilegio stabiliremus;

inclinati Deo dignis petitionibus, a prae-

senti nona indiciione in eadem sancta

Piacentina Ecclesia confirmamus, ac sta-

bilimus omnia privilegia , seu debitas

exhibitiones , et consecrationes monaste-

riorum omnium tam virorum, quam puel-

larum, quae constituta in eiusdem Eccle-

siae parochia esse noscuntur, seu prae-

cepta, et instrumenta chartarum, et iura,

sive traditiones, quas a decessoribus no-

stris pontifìcibus , vel a christianissimis

imperatoribus, seu a regibus, vel reginis,

aut a catholicis hominibus, quiequid ipsa

Ecclesia iuste praemereri potuit, pacifico

iure possideat, itaui nullius impulsu,

nulliusque infausta audacia, nullius etiam

favore, vel gratia quilibet tyrannus, comes,

iudex , vel cuiuslibet reipublicae exactor,

contra ius sibi antiquitus traditimi et

hactenus conservatum eam molestare

praesumat, aut praeiudicium inferat, vel

sine nostro consulto quoquo modo deho-

nestare pertentet. Etsi fortassis
, quod

penitus abhorremus, quislibet consecra-

tiones monasteriorum, vel monachorumin
eiusdem Ecclesiae parochia consistentium

ad alteram sedem transferre voluerit; vel,

si fortassis, quodabsit, a quibusdam quasi

potentibus saeculi decimae minime tra-

dantur; hi, nisi resipuerint , admonili

,

donec canonice omnia emendent, ab Ec-
clesiae liminibus censuimus esse pellen-

dos : quominus et honor debitus, et vigor

ccclesiasticus ei sicot condecet, prae-

bcatur , et canonicus ordo illibatus hac

nostra apostolica praeceptione in perpe-

luum conservetur: et si quid inordinatum

in praedicta Ecclesia esse dignoscetur, a

Fieni et

rium.

dilli bel regitc,

iniperaluriae

rie. personae

niolcstiatn di-

lani ci inferre

inlerdicilur.

Mona9leno-
ruiii et ecrlc-

sianim in diir-

cesi eie. Pia-

centina citi—

slenlinm cmt-

sccratio ad c-

piscopum Pia-

cent, special.

ÌIOMAÌNTU

tua providentia et solicitudise ordinetur

nostra pienissima auctòritate suscepia.

Quoniam nosse unusquisque poterit, quod

si poslhac postposita Patrum regula, ne-

glectaque praesenti interdictione, contra

hoc nostrum pontificale decretum perege-

rit , noverit se districtius vindicandum.

Qui vero custos et observator huius no-

stri apostolici privilegii fuerit , benedi-

ctionis gratiam et misericordiam a Do-

mino nostro Iesu Christo consequi me-

reatur. Si quis autern, quod absit, magnus,

vel parvus hanc nostram apostolicam san-

ctionem in totum , sive in parte violare

tenlaverit, et non in omnibus custodierit,

sciat se anathematis vinculo innodandum,

et a regno Dei alienandum, nisi resipue-

rit, et plenam satisfactionem praebuerit,

exurendum. Scriptum per manum Ana-

stasii notarii regionarii, et scrinarii S. R. E.

in mense februario, indictione suprascri-

pta nona. Bene valete.

Data 4 kal. martias, per manum Za-
chariae primicerii sanctae sedis apostoli-

cae, imperante domno piissimo Augusto

Vuido a Deo coronato Magno
,

pacifico

imperatore anno primo , et post consu-

latum eius anno primo, indictione nona.

Dat. die 26 februarii anno Domini 891,
pontif. Stephani anno vi.

An. C. 891

FORMOSUS IH

PAPA CXII1

Anno aerae Christì comm. DCCCXCI.

Formosus, filius Leonis, antea episcopus

Portuensis, paucis a Stephani morte die-

bus (1) ad regendam Ecclesiam electus,

ordinatur circa finem mensis septembris,

vel initium octobris anni 891. Sedit in

pontificai annos iv, menses vi (2), tem-

(1) In vili ex Criticae Baron. praefixis Catalo-
gis sedes vacasse dicitur d. v. (2) Sic ni et iv

VignoliiCatalogi:GodefridiYiterb. Pantheon habel
annos iv, m. vii; rotundo putamus numero, cum
dies aliquot numerandi sint post annos «t menses
supradictos ante Formosi obitum.

Anatliema

coolra privi-

legii huius le-

meralores.
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Exordium.

poribus Leonis philosophi in Oriente, et

Arnulphi in Occidente impp. Obiit die

sancto Pascliae 4 aprilis anno 896. Cor-

pus a Stephano VI, vulgo VII, per sum-
mum facinus de sepulchro eiectum, ac

tribus abscissis digitis, in Tyberim iacta-

lum, tandem a piscatoribus inventum est,

et ad B. Petri ecclesiam deportatum.

I.

Privilegium monasterio S. Teuderii Vien-

nen. concessum, quo confirmatis eius

bonis omnibus, abbas, et monachi cum
pertinentiis singulis sub protectione sedis

apostolicae recipimtur (1).

SUMMARIUM

Exordium. — Causae concessionis. — Mona-
sterium S. Teuderii sub regula S. Benedicli

confirmatur. — Census armuus per rao-

nachos arehiep. Viennensi solvendus. —
Archiep. praedicto, caelerisque quibuscum-
que abbatem ponere interdicitur. — Sed
eius electio ad monachos lantummodospe-
ctet. — Molestia nulla bonis monasterii

inferenda. — Abbas et monachi liberum

semper habeant ad sedem apostolicam ac-

cessum. — Monasterium cum rebus om-
nibus ad illud spectantibus sub protectione

sedis apostolicae recipitur. — Anathema
contra privilegi! huius statuta inobser-

vantes.

••Viwosus episcopus servus servornm Dei, venerandae

wngregalioni monachorum venerabilis monasterii

Sancii Teuderii confessoris Christi, sili in territorio

Viennensi in perpetuimi.

Causae con

cessionìs.

Quanto nos piorum locorum , iuxla

quod nobis divinitus est commissum, stu-

diosius curam gerimus, tanto nobis co-

piam mercedis acquirimus, et status ilio-

rum potiori vigebit regimine: et ideo vera

devotio per Barnoinum reverentissimum

archiepiscopum Viennensem nostro sug-

gessit apostolatui, ut ipse venerabile mo-

nasterium una vobiscum apostolica mu-
Monaslcrium . , . it 1 _*

s. Teuderii nnemus auctontate. linde nos omnium
sub reguia s. solicitudinem eerentes , et maxime au-
Benedicti con-

i m • •

firmaiur. dientes vos de Incassino comitatu ex

(i) Ex Dacherii Spicileg. tom. hi, ed. 725 in

Miscellaneis epistolarum et diplomatimi.

monasterio Dervo a facie paganorum ela-

psos, et quod ab eodem venerabili ar-

chiepiscopo misericorditer suscepti estis,

inclinati precibus vestris per huius apo-

stolicae nostrae auctoritatis privilegium

vos inibi firmiler, et quiete Deo militare

confirmamus, et quae necessaria esse vi-

dentur loco, et monasterio, die noctuque

instantissime operari, et canonicae, imo

B. Benedicti regulae ohedire, tam in

Ecclesiae resta uratione, quam ubi, et ubi

expedil: ea scilicet ratione, ut neque ei-

dem venerabili archiepiscopo, neque cui-

libet successorum suorum ucitum sit illis

durum servitium imponere , neque lon-

gissimi itineris profeclionem , sed neque

mansionaticos onerosos , neque censum

praeter id, quod impositum est in fesli-

vilate praedicti sancti Teuderii in fine

anni libram argenti. Et praeterea decer-

nimus, et ordinamus, et conslituimus, et

contestamur, ut decedente more liumano

praedictae congregationis abbate, neque

praesens praefatus episcopus, nec quis-

quam successorum illius, aliquo lypo, et

fastu superbiae, aut et cupiditatis avari-

tiae, et iracundiae alium abbatem aliquo

tempore, et aliquo modo ipsi congrega-

lioni imponere praesumat, nisi quem ipsi

monachi libera electione et devotione se-

cundum regulam S. Benedicli sibi ele-

gerint.

Sed neque ex his omnibus, quae prae-

sentialiter obtinent, mobilibus et immobi-

libus, et quae deinceps a senioribus, et

aliquo modo iuste promereri potuerint,

ullo modo exinde aliquid auferatur ab

aliquo, neque minuatur, sed nec com-
mutetur, nisi per volunlatem monachorum:

quin etiam si contra hanc auctoritatem

quis agere tentaverit, nullatenus a quoli-

bet, nostram adeundi praesentiam, suc-

cessorumque nostrorum, abbati et mo-
nachis denegetur et prohibeatur, sive in-

sidielur facullas: et propter adiutorium

omnipotentis Dei impetrandum, et inter-

cessionem sancti Petri, et nostrae chari-

tatis auxilium , abba illorum, nomine

Census anouus

per monachos
archiep. Vien-

nensi solven-

dus.

Archiep. prae-

dicto, caele-

risgue quibus-

cumque abba-

tem ponere

interdicitur;

Sed eius eie

ctio ad mo
nachos tan-

tuminodo spe

ctet.

Molestia nali

bonis mona-
sterii info-

renda.

Abbas et mo-
nachi liberum

semper habe-
ant ad Sedem
Apostolicam

accessum.

An. C. 891 368 BCLLARUIM UOMANtTM An. C. 892

Monasteriom

(lini rebus om-
nibus ad illud

spiMlanlibiis

sub proleclio-

ne Sctlis Apo-
stolicae reci-

pitur.

Anathema
contra huius

statuto inob-

servaotes.

Adalricus, taliter cum reverentissimo ar-

chiepiscopo Barnoino limina sancti Pelri

acceleravit. Qua dilectione et aposlolatus

nostra auctoritate commoti rogamus, et

petimus, et ex Deo per Deum , et per

sancti Petri meritimi ministerii reveren-

tiam adiuramus, et contestamur ut nullus

nobilitino, et polentium vicinorum, et ex-

tra advenientium, et circumquaque de-

gentium aliquatenus mala illis inferre

praesumat, et absque lege inquietare, et

mobilia et immobilia usurpare: sed ne-

que servientes illorum destruere quisquam

pertentet; et amodo volumus, eos securos,

et quietos permanere, apostolica prole-

ctione lutos atque munitos, cum omnibus

rebus immobilibus, et mobilibusad ipsum

venerabile monasterium pertinentibus. Si

quis autem, quod non optamus, temerario

ausu contra hoc privilegii nostri statutum

(quod ad laudem Dei omnipolentis , et

eiusdem pii loci stabilitatem fieri decre-

vimus) in toto et ex parte agere prae-

sumpserit, et in omnibus non observaverit,

sciat se auctoritate beati Petri apostoli

atque nostra anathematis vinculo inno-

dandum, et a regno Dei, nisi resipuerit,

alienandum. Qui autem verus custos et

observator extiterit, benedictionem et gra-

tiam a Domino consequi mereatur. Scri-

ptum per manum Ànastasii scriniarii san-

ctae romanae Ecclesiae in mense novem-

bre, indictione x. Bene valete. Data vii

kal. decembris per manum Sergii primi-

ceri, defensoris sanctae sedis apostolicae,

imperante domno piissimo PP. Augusto

Vidone a Deo coronato Magno impera-

tore anno i, et post consulalum eius

anno i, indictione x.

Dat. die 25 novembris anno Domini 891,

pontif. Formosi anno i.

II.

Confirmalio honorum el possessionum ad

sanctam Gerundensem Ecclesiarn spe-

ctantium (1).

(1) Ex ms. Colbertino edidit Martenne, N. Col-

lectio vet. script, et monumentorum.

SUMMARIUM

Exordium.

Confirmatio

donationum

Exordium. — Confirmatio donationum om-
nium regalium etc.

Pormosus episcopus servus servorum Dei, reverendissimo

et sancissimo servo Dei sanctae Gerundensis Eccle-

siae episcopo , et per te in eadem venerabili Ec-

clesia in perpetuum.

Sicut per donum Spiritus Sancti bea-

tomi» apostolorum principi Petro cae-

lestis regni clavigero ligandi atque sol-

vendi ab ipso Domino tradita est potestas,

evangelica subsequente (1) sectione, quae

ita inter caetera ait. : Tu es Petrus, et su-

per hanc petram aedificabo Ecclesiarn

meam, et tibi.... Ita sedes apostolica ca-

nonica, legalique auctoritate suffulta, om-
nibus Ecclesiis Dei per universum orbem
diffusis suffragia , et iusta postulationis

subsidia ut praebeat, tam divini quam
humani iuris ratio postulat. Igitur veniens,

iam diete serve Dei venerabilis episcope,

causa orationis ad eorum sacralissima ,°.
mniuni r«,e«-

apostolorum limina, suggessisti nobis,

quatenus huius apostolicae nostrae con-
firmalionis privilegio confirmare debere-

mus omnes res mobiles eiusdem Gerun-
densis Ecclesiae in honorem santae Dei

Genilricis , et semper Virginis Mariae

,

dominae nostrae, ubi B. Felix Christi

martyr corpore quiescit, hoc est domos,
plebes, cellas, ecclesias, villas, et insu-

las, Maioricam scilicet et Minoricam, seu

curtes, parrochias, terras, vineas, prata,

silvas una cum familiis utriusque sexus,

cum omnibus adiacentiis, quae a piis im-

peratoribus, regibus, vel ab aliis Deum
timenlibus in eadem Gerundensi Ecclesia

collata sunt, sicut ipse nunc usque legali

ordine tenere videris: unde salubribus

petitionibus tuis inclinati decernimus, et

a praesenti decima indictione per hoc

apostolicum nostrum privilegium robora-

mus, confirmamus, et in perpetuum sta-

bilimus.... (caetera desunt) (2).

(1) Forte lectione. (2) A Gerundensium re-

rum Scriptoribus datum putatur hoc privilegium

anno 892.
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III.

Angioma) e-
piscoperum

negligentia ìq

oppugnandis
ritibus paga-

Adhoi'latio ad

eosdem,ut di-

ligenter coni-

misso «ibi gre-

gi invigilent.

Decretimi quod in civitate Dorobernia me-

tropolis et prima sedes sit totius regni

Angtorum (1).

SUMMAMUM
Anglorum episcoporum negligentia in oppu-

gnandis ritibus paganorum. — Adhortatio
ad eosdem, ut diligenter commisso sibi

gregi invigilent. — Defuncto episcopo sta-

tina alter ei subrogandus. — Cantuariensis
civitas prima sedes episcopalis Angliae. —
Cantuariensis archiepiscopi vicarius sedis

apostolicae. — Anathema contra haec sta-

tuta inobservantes.

Fratribus et filiis in Christo omnibus episcopis

Angliae Pormosus.

Auditis nefandorum ritibus paganorum
partibus in vestris repullulasse, et vos le-

nuisse silentium , ut canes non valentes

latrare, gladio separationis a corpore Dei

Ecclesiae vos ferire deliberavimus: sed

quia, ut nobis dilectus frater noster Plei-

gmundus inlimavit, tandem invigilastis,

et semina verbi Dei olim venerabiliter

iacla in terra Anglorum coepistis reno-

vare, mucronem denotationis relrahentes,

Dei omnipotentis , et beati Pelri aposto-

lorum principis benedictionem vobis mit-

timus, orantes, ut in bene coeptis per-

severanliam habeatis. Vos enim estis fra-

Ires, de quibus Dominus loquens inler

alia inquit: Vos estis sai terrae, et si sai

evanuerit, in quo salietur? Et iterum:

vos estis lux mundi, significari volens per

verbi sapientiam condiri mentes hominum

a vobis debere: et in moribus et vita

vestra bonae actionis studium quasi lu-

men apparere fidei, per quod gradienti-

bus ad vitam, quomodo caute ambulent,

videant, ut ad promissionem aeternae bea-

titudinis sine offensa currentes valeant

pervenire. Nunc ergo accingimini, et vi-

gilate contra leonem, qui circuit quae-

rens quem devoret, et non patiamini ul-

terius in regione vestra penuria pastorum

christianam religionem violari, gregem

(1) Kdidit Ioan. Seldenus Hist. Anglic. script, x,

col. 17St ex Wilhel. Malmesburiensi, Degest. reg.

angl. lib. 2.

Bull. R,m. Voi. I. 47

Dei vagari, dispergi, dissipari: sed cum

unus obierit, alter, qui indoneus(stc)fuerit,

canonice protinus subrogetur. Nano se-

cundum legem plures facti sunt sacerdo-

tes, eo quod morte prohibeantur per-

manere. Quod David considerans, et in

spiritu Christi Ecclesiam futuram fore per-

mansuram ad finem usque saeculi prò-

spiciens, ait: Pro patribus tuis nati sunt

tibi filii, constitues eos principes. Nulla

itaque mora sit subrogandi alium, cum

quilibet sacerdotum ex hac vita migra-

verit; ut (i) illi qui primae sedis princi-

patum gerens inter vos caeteris episcopis

prseesse dignoscitur, fralris obitus fuerit

denuntiatus, facta electione canonice alter

consecratus succedat. Quis autem inter

vos principatum tenere debeat
,

quaeve

sedes episcopalis caeteris praepolleat, ha-

beatque primatum , abolitanis temporibus

notissimum est. Nam ut ex scriptis beali

Gregorii, eiusque successorum tenemus,

in Dorobernia civitate metropolim , pri-

mamque sedem episcopalem constat regni

Anglorum, cui venerabilis frater noster

Pleigmundus nunc praeesse dignoscitur:

cuius honorem dignitalis nos nullo pacto

imminui permitlimus: sed ei vices apo-

stolicas per omnia gerere mandamus, et

sicut beatus papa Gregorius primo gentis

vestrae episcopo Augustino omnes An-
glorum episcopos esse subiectos consti^

tuit (2); sic nos prenominato fratri Doro-

berniae, sive Canterberiae archiepiscopo,

eiusque successoribus legitimis eamdem
dignitatem confirmamus: mandantes, et

auctorilate Dei , et beati Petri apostolo-

rum principis praecipientes, ut eius ca-

nonicis dispositionibus omnes obediant

,

et nnllus eorum, quae ei, suisque suc-

cessoribus apostolica auctorilate concessa

sunt, violator existat. Si autem quivis

hominum conlra haec aliquando niti, ac

imminuere temptaverit , sciat se procul

dubio multandum fore gravi anathemate,

(1) Deest fonasse cum. (2) Pallium S. Augu-
stino I Cantuar. archiepiscopo concessit, eumque
Primatem Angliae constituit Gregorius F, Constit.

Cum certuni, età, dat. die 22 iulii 601.
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Exordìnni.

Monasterium

Cliiniacense in

dioecesi Ltlg-

duncuiii a HtT-

none oc eius

consobrino

tonslru''Uim.

el a corpore sanctac Ecclesiae, quam in-

quietare molitur, perpetuo, nisi resipue-

rit, separandum (1).

IV.

Monasterium Gigniacense in dioecesi Lug-

dunensi sub apostolicae sedis protectione

recipitur, liberum ab omni aliena iuris-

dictione declaratur, eiusque bona omnia

cum pertinentiis confirmantur (2).

SUMMARIUM

Exordium. — Monasterium Gigniacense in

dioecesi Lugtlunensi a Bernone ac eius

consobrino constructum — Cura bonis

ad se pertinenlibus confirmatur, eximitur-

que a quacumque iurisdictione. — Abbas
a monachis ex eorum gremio eligendus.

— Monasterium decimas non persolvat.—
Anathema, ac spirituales poenae contra

eius bona auferentes, molestantes etc.

Formosns servus servorumDei, Bernoni religioso ac ve-

nerabili abbati coenobilarum sito territorio Lugdu-

nensi, quod in honore beati Pelri apostolorum prin-

ftpis construclum esse dinoscitur in loco qui Gi-

gniacus perhibetur, ac in eodem venerabili mona-

sterio in perpetuum.

Convenit apostolico moderamini pia

religione pollentibus benevola compassione

succurrere, et poscentium animis alacri

devotione impertiri assensum. Ex hoc

enim lucri potissimum pretium a condi-

tore omnium Domino promeremur, dum
venerabilia loca opportune ordinata ad

meliorem fuerint sine dubio stalum per-

ducta. Igitur properans ipse Berno ve-

nerabilis abbas ad beatorum apostolorum

limina, nostrauaque adiens apostolicam

praesentiam, retulisti nobis ipsum memo-
ratum coenobium a te tuoque consobrino

nomine Laifino de propriis rebus vestris

(t) Allatam Formosi epistolam refert Baronius
ad annum 89U Formosi PP. IV, ubi Malmdsburien-
sis, aut potius scripioris mendum corrigit: nam
apud eum scripta legitur anno nongentesimo quarto,

ad quod tempus certutn est non potuisse perve-
nire Formosum, sed longe ante esse defunctum,
ut videre est in nostra Clironologia. Noseam epi-

stolam hic referendam duximus, cum dipiomatis

loco sit, potiusve decreti. (2) Ex Baluzii Miscel-
lan. tom. 2, lib. 2.

ROMANUM

duntaxat in honorem sancii Petri constru-

ctum atque dicatum exislere, et ut ab

omnibus immutilatum servetur, per te-

stamenti pagina, quod nobis servandum

contulistis, eidem beato Petro coelestis

regni clavigero, nobisque per Dei gratiam

vicario obtulistis ad sempiternum vobis

remedium conferendum. Ideo suggessi-

stis nostro apostolatui, ut apostolici no-

stri privilegii illud sanctione muniremus.

Quapropter quod statuistis devote admit-

tentes, petitionemque vestram ratam ar-

bitrantes, inclinati precibus vestris per

huius praeceptionis seriem praedictum

venerabile coenobium cumcellis, seu casis,

(erris, vineis, casalibus, fundis, pratis,sil-

vis, una cum colonis, et colonabus, nec

non et cellulam, quae vocatur Balma, cum
adiacenliis suis, omnia, et in omnibus,

quae tam a gloriosis regibus, quam ab

aliisDeum timentibusinibi data vel prae-

cepta sunt, vel deinceps Domino adiu-

vante donanda erunt, hac praesenli tertia

decima indictione apostolica auctoritate

confirmamus , munimus, et in perpe-

tuum sub iure, et ditione atque pote-

state beati Petri apostoli, et nostra con-

fiimatum stabilimus: ita scilicet, ut nulli

homini qualibet dignitate fulcito licitum

sit, aut etiam de ipsis donatoribus, quam-

cumque vim, aut aliquam oppressionem

ibidem inferre, aut res donalas, vel amodo
devote donandas, quoquo modo auferre;

potius autem firmum, et ab omnibus im-

mutilatum custodiatur ad ius et prote-

ctionem beati Petri apostolorum principis.

Si autem, quod humanum est, abbas prae-

dicti coenobii obierit, congregatio ipsius

monasterii ex se ipsis secundum Deum
et regulam beati Benedicli, quem ido-

neum praeviderint, concordi voto habeat

semper eligendi, et secundum morem in

abbatem sibi praeficiendi. De decimis au-

tem questi estis, eo quod de propriis ve-

stris a vobis persolvi quaerantur. Quod
si ita se res habet, hoc ne fiat interdici-

mus; maxime cum scriptum sit, ne sa-

cerdotes decimas dare cogantur. Quisquis
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bona auferen-

fes, molestali

tes etc.

Anaihema, ac aatem, quod non optamus, tam ex ipsis
spirituale* p(B- | ' ./ r ... 7 r
naccontraeius donatonbus, quam ex alns temerario ausu

de donalis rebus , vel donandis aliquid

auferre praesumpserit, sive quamlibet (ca-

lumniam) eidem monasterio ipsiusve mo-
nachis ingerere tentaverit, el contra hoc

nostrum aposlolicum privilcgium agere

non formidaverit; sciat se anathematis

vinculis ionodandum, et nisi resipuerit, a

regno Dei alienandum; qui autem verus

custos et observator liuius pii nostri sta-

tuii extiterit, benedictionem et gratiam a

Domino Deo nostro consequi mereatur.

Scriptum per manum Sergii scriniarii

sanctae romanae Ecclesiae in mense no-

vembrio, indictione suprascripta, per ma-
num Stephani cancellarli sanctae sedis

*postolicae , imperante donino piissimo

Augusto Arnulpho a Deo coronato. Bene

valete.

Script, mense novembris anno Domini 894,

pontif. Formosi anno iv.

V.

Adiudicatio Bremensis Ecclesiae in suffra-

ganeam archiepiscopi Coloniensis, ea ta-

men condilione, ut Hamburgensi Eccle-

siae suffragetur , usque dum haec epi-

scopalem sedetti instituerit (1).

SUMMARIUM

Series facti. — Patres, qui Triburiensi con-

cilio interfuerunt ad dirimendam litem

Hamburgensem inter et Coloniensem ar-

chiep.— Bremensem Ecclesiam Coloniensi

adiudicarunt. — Hamburgensis Ecclesia ad

vocationem gentiura instituta.— Bremensis

Ecclesia Hamburgensi suffraganea, quoad-

usque illa episcopalem sedem instituat.

— Dilatata Hamburgensi ad Coloniensem

recedat. — Quam indecens sit episcopos

aliena iura pervadere.

Formosns servus servorum Dei, reverendissimo et san-

cissimo Adalgario archiepiscopo Hammaburgensi.

series facii. Arbitramur tuam sanclimoniam, prout

iniunctum fuerat, ad apostolicam sedem

(1) Ex Philippo Caesare in appendice Triapost.

Septentr. edidit Lambecius Chronol. et Auctar.

lib. i Rer. Hamb. apud Lindenbrogium , edente

Fabritio.

festinare, quatenus disceptatio, quae in-

ter te, etHermannum Agrippinae Coloniae

reverendissimum archiepiscopum ventila-

tur de Bremensi Ecclesia, finem percipe-

ret. Sed ipso per suos vicarios insistente,

et querimoniam moltiplicante, cur tuam

non exhibueris praesentiam saltim per

defensorem vicarium, non modicum mi-
ramur. In quo suspicare tribuitur sum-

mopere, conlenlionem non odire, qui iu-

dicii aequitatem conatur subterfugere;

praesertim cum et Moguntiae sanctissi-

mus archiepiscopus, cui de hac re, utve-

ritatem inquireret per confratres et con-

limitaneos episcopos, iniunctum fuerat, ad

nos scribens significaverit, quatenus ve-

nientibus reverendissimis episcopis ad

Frankenford, de hac eadem re diligentis-

sima facta fuerit inquisitio, omnesque

dioecesani eiusdem Coloniensis episcopi,

Francho videlicetTungrensis, Vodelbalbus

Traiectensis, Wolfelmus Mimiger Malfur-

densis, Druogo Mindonensis, Egilmarus

Osnabrugensis, sub testificationis prae-

textu testificati sunt, usque ad te nullum

Bremensis Ecclesiae praesulem modo
subiectionis Coloniensi antistili contem-

sisse, sed semper decessores suos, qui

eidem Bremensi Ecclesiae praefuerant a

temporibus suae cbristianitatis, sedi Colo-

niensi fuisse subiectos. Verum quia tan-

torum virorum lestimonium frustrari non

expedit, et ad statutum veniendi tempus

festinare, vel delegare vicarium distulisti,

tanti temporis querimoniam, ac legato-

rum constantem instantiam nihili pendere

inhumanum videbatur: quapropler ardati,

hioc ne Coloniensis Ecclesia iustitiam

perderei, inde ne Hammaburgensis Eccle-

sia, quae ad gentium vocationem insti-

tuta fuerat, subsidio destituta deficeret,

dispensative censuimus, quatenus quoad-

usque divina suffragante grafia praelibata

Hamburgensis Ecclesia in tantum dilale-

tur, ut episcopiam instiluere valeat, iam

memoratam Bremensem Ecclesiam ad sub-

sidium habeat, quotiens in magnis ac

praenecessariis canonicis negociis opor-

Palres, qui

Triburiensi

concilio inter-

fuerunt ad di-

rimendam li-

tem Hambur-
gensem inter

et Colonien-

sem archiep.,

Bremensem
Ecclesiam Co-
loniensi adiu-

dicarunt.

Hamburgensis
Ecclesia ad

vocationem

gentium insti-

tuta.

Bremensis Ec-

clesia Ham-
burgensi suf-

fraganea, quo-

adusque illa

episcopilcm

sedem insti-

tuat.
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tuerit, non subiectione aliqua, sed affectu

fraternae charitatis Hammaburgensis ar-

chiepiscopi^, qui eiusdem Breraensis Ec-

clesiae regimen obtinet, per se, aut vica-

rium suam vicera gerentem, in adiutorium

Coloniensis archiepiscopi invitatus acce-

dat: dilatata autem Hammaburgensi Ec-

clesia Largitore omnium honorum ammi-

niculante, et fundatis episcopiis, saepe

memoratae Coloniae sedes Bremensem

recipiat Ecclesiam (1). Inhumanum quippe

est inter saeculares aliena iura pervadere :

quanto magis sanctissimos episcopos sta-

tutos a Patribus transgredi terminos, et

eos litigare, qui pacis debent subditis

exempla praebere. Haec autem ad hoc

decreta est dispensano, ut pax vigeat,

cesset contendo, et iustitiae rigorem mi-

sericordiae compassio temperet, scientes

sine pacis bono nullum Deo munus fore

acceptabile (2).

An. C. 896

BONIFMUS VI

PAPA CX1V

Anno aerae Christi comtn. DCCCXCV1.

JJonifacius sextus (3), natione romanus,

filius Hadriani, Formoso successor eligi-

tur, et ordinatur pontifex mense aprili

anni 896, qui podagrico morbo correptus,

(1) Bremensem Ecclesiam Hamburgensi univit

Nicolaus I, Constit. Quisquis Dominum : dat. d. 31

maii 858. (2) Dat. dicitur hoc diploma anno 895

pontif. Formosi certe v, quamvis enim subdat

Lambecius datum ante initium octavi anni archie-

piscopatus Adalgarii, qui a die ti iunii numera-

batur, quo mense Formoso annus iv currebat (cum

tanti auctoris venia dixerimus) incongruum videtur,

ut cum hoc eodem anno coactum fuerit Triburiense

concilium , in quo, ut ipsemet asserit Formosus

PP., de controversia huiusmodi inter Hambur-
«ensem et Coloniensem archiepiscopos actum est,

paucis elapsis eiusdem anni mensibus, quo scilicet

tempore vix dimissi Concilii rumor Romani asseri

potuerat , Formosus PP. eam litem definierit.

(3) Sunt qui Bonifacium ex pontificum Catalogo

expungunt : sequendum vero putamus Pagium cum
quampluriinis ab eo citatis.

ROMANFM An . e. 8%

vix xv dies supravixisse reperitur. Eum
Ciacconius refert obiisse Romae, et sepul-

tum esse ad S. Petrum.

STEPHANUS VI

A1IIS SEPT1MUS, PAPA CXV

Anno aerae Christi eomm. DCCCXCVI.

stephanus sextus , natione romanus

,

filius Ioannis presbyteri, antea Campaniae

episcopus , ordinatur pontifex anno 896,

mense et die incertis; constat vero ante

diem 20 augusti eius ordinationem pe-

ractam esse. Sedit annum i, mensesm (1).

Quod tempus enumerandum ab electiong

ad obitum eius putamus, quem fuisse anno

897, iuxta Pagium, invicte demonstratur

ex rescriptis Romani papae eius succes-

soris, etc. Stephanus , sede pulsus , de-

trusus est in carcerem, atque ibi stran-

gulatus. Eius corpus ad apostolicam tum-

bam reduxit Theodorus II papa.

Schisma decimumtertium in Ecclesia.

Stephano propter nefaria scelera pulso,

et carceri mancipato, Romanus pontificiam

sedem occupavit.

I.

Privilegium Narbonensi Ecclesiae conces-

simi, quo bona omnia ad eam pertinentia

confirmantur , et a cuiuscumque saecu-

laris personae iurisdictione libera decla-

ranlur.

SUMMAR1UM

Exordium. — Archiep. preces prò obtinenda

honorum confirmatione. — Confirmatio bo-

(1) Ut constat ex duobus Catalogis a Vignolio

V. CI. editis, ac v, vii, viii, ix ex Critic. Baron.

praefixis, ac Vulturnensi Chronico: alii vero quin-

queex dictis Catalogis hab. ann. i, m. i, d.xvm,
et Pantheon Godefr. Viterb. praeter annum et

mensem d. xv scribunt, sed ab hoc ex die ordi-

nationis, ab illis ex die electionis ad diem qua

Stephanus carceri mancipatus est, numerari pu-
tamus, non ad diem obitus.
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Eiordii

Archicp. pre-

res prò ohti-

nenda bono—
rara confirma-

tione.

Confìrmatio

bonorum cum
pertinentiis

omnibus Nar-
bonensis Ec-
lesiae

norum cum pertinentiis omnibus Narbo-
nensis Eccteslae. — Confirmatio donatio-
num regalium, imperialium etc. — Ana-
thema contra molestiam ullam huic mona-
sterio inferentes. — Clerici dioecesis huius
a solo archiep. in iudicium vocari possint.— Mortuo archiepiscopo successor a clero
ex eius gremio eligatur. — Idem privile-

gium extenditur ad Ecclesias suffraganeas.— Si in earum clero dignus episcopali

munere non reperiatur, penes archiep. sit

electio.— Anathema contra privilegii huius
temeralores.

Stephanus episcopio servus servorum Dei, reverendis-

simo et sanctissimo confratri nostro Arnusto episcopo

primae sedis sanctae Narbonensis Ecclesiae, el per

te in eadem venerabili Ecclesia in perpetuimi.

Convenit apostolico moderamini pia

religione pollentibus benevola compas-
sione succurrere , et poscentium animis

alacri devotione impertiri assensum. Ex
hoc enim lucri potissimum praemium a

conditore omnium Domino promeremur,

dum venerabilia loca opportune ordinata

ad meliorem fuerint sine dubio statum

perducta ... Igilur reverentia vestrae frater-

nitatis postulavit a nobis, quatenus huius

apostolicae nostrae auctoritatis privilegio

confirmare deheremus omnes res immo-
biles eiusdem sanctae primae sedis Ec-

clesiae Narbonensi, construclae in honore

sanctorum Iusli et Pastoris, ubi beatus

Paulus confessor Christi corpore quiescit,

hoc est omnes domos, cellas , ecclesias,

villas , curtes, parochias, lerras, vineas ,

prata , sylvas , atque medietatem salina-

rum, et telonei, seu rafiam ac naufragii

,

monaslerio Sancti Laurentii, et cellas cum

omnibus adiacentiis earum, ac pertinentiis

una cum famulis utriusque sexus, et alia,

quae a piis imperatoribus, et regibus, et

ab aliis Deum timentibus in eadem sancta

Ecclesia Narbonensi collata sunt, et con-

sistunt tam in ipso comitatu Narbonense,

quam et Reddense, seu Minerbense, at-

que Ausonense , nec non et Biterrense
,

sive etiam Nemausense. Unde salubribus

petitionibus vestris inclinati, decrevimus,

ut apraesenti die, quartadecima indictione,

per huius nostrae apostolicae confirma-

ConGrmatio

donalionum
regalium, im-

perialium ctc.

tionis privilegium roboramus, stabilimus,

et in perpetuum nostra apostolica autho-

ritale confirmamus, in usu et solatio eius-

dem sanctae primae Ecclesiae Narbonensis,

cui praeesse dignosceris , idest , omnes

domos , cellas , ecclesias , villas , curtes
,

parochias, lerras , vineas
,
prata , sylvas

,

atque medietatem salinarum , et telonei

,

seu rafiam atque naufragii, monasterio

Sancti Laurentii, et cellis, vel (i) cum
omnibus adiacentiis et pertinentiis earum,

una cum familiis utriusque sexus, et alia

omnia, quae a piis imperatoribus et re-

gibus, vel ab aliis Deum timentibus , in

eadem Ecclesia collata sunt , vel confe-

renda erunt, tam in ipso comitatu Narbo-

nensi, quam in Reddensi, seu et Miner-

bensi , atque Ausonensi, , nec non et

Biterrensi, sive etiam Nemausensi. Haec

vero omnia ita iure firmissimo a te

,

tuisque successoribus possideri , ac do-

ttrinari volumus , sicut olim possessum

est a sanctae memoriae decessore tuo

Daniele episcopo, sed et reverendo Sige-

bodo eiusdem primae sedis Narbonensis

praesule, sub tua tuorumque successorum

ditione, potestate, ac utilitate omnimodis

confìrmantes. Statuentes apostolica cen-

sura sub divini iudicii obtestatione , el

anathematis interdicto, ut nulli unquam
magno, vel parvo homini liceat quamlibet

forciam vel oppressionem in omnibus re-

bus eius facere, aut potestatem aliquam

habere, vel aliquem distringere, aut qua-

lemcumque teloneum ab eis exigere, sive clerici «Koc-

ad placitum eos ubicumque prò quibus- solo* .«Lup!

cumque causis provocare praesumat, nisi in iudic'»ni
1

. ì • • • mi vocari postini.
in praesentia archiepiscopi causa ulorum

audiatur et regulariter finiatur. Illud

quoque nostra auctoritate iuxta canonicam Mortuo archi-

sanctionem nobis addere placuit, ut si

quando divina vocatione vos , vestrique

successores ex hac luce migraveritis

,

quamdiu in ipsa Ecclesia Narbonensi

repertus fuerit
,

qui dignus sit officio

ponlificatus ipsius fungi , nulli liceat ex

alio loco inibi ingredi , nec iam diclam

(i) Deest aliquid.

Anathema
contra mole-
stiam ullam
buie monaste-
ro inferentes.

episcopo, suc-

cessor a clero

ei eius gremii)

eligatur.
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sibi pntedilus quacumque dignilate aut

regia auctoritate usurpare sedem , sed

eonventum vicinorum coepiscoporum oc-

currere volentium facto absque alicuius

polestatis interdicto, benedictionis cleri

vel plebis percipiat dignitatem. Si vero

aliquem de suflraganeis coepiscopis con-

tigerit mori , perquirens metropolilanus

episcopus electionem plebis ipsius, eara

visitare studeat, utpote viduatam Eccle-

siam. Quod si forte ibi talis non repertus

fuerit, qui onus sacerdotale ferre queat

,

per canonicam auctoritatem, et nostrani

apostolicam permissionem licenlia sit illi

absque ulla retractatione de sua Ecclesia

lalem inthronizare, qui sufFraganese suac

Ecclesiae dignus prseesse valeat pastor. Si

quis, quod non optamus, contra hoc no-

strum aposlolicum privilegium pie a nobis

statutum temerario ausu agere praesum-

pserit, sciat se analhematis vinculis in-

nodatum, et a regno Dei alienus existal.

Qui autem verus cuslos, et observator

extiterit, benedictionem et gratiam a Do-
mino consequatur.

Scriptum per manum Nicolai scri-

uiarii sanctae romanae Ecclesiae in mense
augusto , indictione xiv. Bene valete.

Datum xm kalendas septembris, per

manum Stephani episcopi sanctae Eccle-

siae Nepesinae, arcarii sanctae Ecclesiae

sedis apostolicae, imperante domino piis-

simo Augusto Arnulpho a Deo coronalo

Magno imperatore, anno primo (1).

Dat. die 20 augusti anno Domini 896,

pontif. Stephani anno i.

nrr.i \Kirji romamtm

Quotiens illa tribui a nobis optantur

etc. (omnino simile privilegio Ioannis PP.
Vili superius relato, pag. 342).

Scriptum per manus Samuel notarii

et scriniarii sanctae romanae Ecclesiae

mense ianuario, indictione xv.

Datum x kalend. februarias per ma-
num Samuelis notarii et scriniarii S. R.

E. imperante domino nostro Landeberto

piissimo Augusto a Deo coronato Magno
imperatore, indict. xv.

Dat. die 23 ianuarii anno Domini 897,
pontif. Stephani anno i.

An. C. 897

II.

Privilegium monaslerìo Vizeliacensi

concessimi (1).

Slephanus episcopus serviis scrvornm Dei Emioni ve-

nerabili illibati monaslerii Vizeliacensis , omniquc

congregalioni eiusdem monaslerii in perpetuimi.

(1) Multa, quae in Catelliodesiderabantur, sup-

plevimus ex Bibliotheca mss. Labbeana et tom. xi

Conciliorum, ut emendatius pleniusque legeretur.

(2) Ex Dacherio, Spicileg. tom. in.

ROMAMS
PAPA CXVI

Anno aerae Christi comm. DCCCXCVIJ.

Romanus, patria galesianus, fdius Con-
stantini, romanam sedem occupavit ante

diem 15 octobris, anno 897, ut ex eius

literis colligitur. Sedit menses m, dies

xxn (!), quare eius mortem contigisse

dicendum circa finem ianuarii anno 898.

I.

Privilegium, quo Rossilionensis Ecclesiae

(nunc Helenensis dictae ) bona omnia

confirmantur , liberaque ab omni cu-

iuscumque personae molestia sub analhe-

matis poena futura decernuntur (2).

SUMMARIUM

Exordium. — Riculfi episcopi preces. —
Confìrmat bona Rossilionensis Ecclesiae

,

quae superius numeravit, atque etiam

,

quae futuris temporibus eidem donabuntur.— Alia eiusdem Ecclesiae bona. — Ne-
mini liceat eidem Ecclesiae molestiam ul-
lam inferre. — Subiiciuntur monasteria
ad eam spectantia. — Anathema contra
statuta in praesenti privilegio inobservan-
tes, vel quidquam contra tentantes.

(1) Utconstat ex duobus Vignolii catalogis, et i

ex Criticae Baron. praefixis. Hoc quoque tempus
Romano tribuunt Chronica Vulturnense, et Fossae
Novae. (2) Ex Chartulario Ecclesiae Helenensis
edidit Baluzius in appendice Marcae Hispan.
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Exordìnii

ftìculH episco-

pi preces.

Confirniat bo-

na Rossilio-

neasis Eccle-

siae, quae su-

perìus nume-
ravi!, alque

etÌ8m, qUQC

fnluris tempo-

ribus eidem

donabuDliir.

Romamis episcopio servns servorum Dei, reverentissimo

et sanclissimo RiculFo episcopo sanclae Rossilionen-

sis Ecclesiae, et per te in eadem venerabili Ecclesia

in perpetuimi.

Quoliens illa a nobis concedi poslu-

lantur, quae sanctarum Ecclesiarum uti-

litatibus congruunt, decet nos libenti

concedere animo, et petentium desideriis

congruum impertiri suffragium. Et ideo,

praedicle Riculfe sanctissime episcope,

ad sanctorum apostolorum Petri ac Pauli

sanctissima limina causa orationis veniens,

nostro apostolatui suggessisti
,

quatenus

eamdem sanctam, cui pra3esse dinosceris,

Rossilionensem Ecclesiam cuna cellula

Sancti Felicis, et villa, quae vocatur Tor-

rente, seu et villa quae vocatur Alamannis,

alque Spedulia, et prò congruentia Ecclesiae

tuae, a Petrafitta super suam claustrali),

atque cellulam Sancii Iuliani, cum aquis,

molendinis, nec non terris de monte, qui

vocatur Auriolum, cum omnibus gene-

raliter ad eas pertinenlibus, et quidquid

Miro, qui dicitur comes, in eamdem tuam

Ecclesiam concessi t, nec non et villare,

quae vocatur Nogaretum, et caetera omnia,

quae a piis imperatoribus ac regibus vel

ab aliis Deum timentibus viris in eadem
Ecclesia collata sunt, vel collatura erunt,

lam in ipso comitatu, qnam in aliis locis

in ipsa praenominata sancta Rossilionensi

Ecclesia confirmantes, apostolatus nostri

privilegio muniremus. Unde nos, cui

omnium Ecclesiarum Dei cura commissa

est, salubri tuae petitioni favenles, in-

clinati precibus tuis, qui ecclesiasticam

rem per vigorem immutilatam servari

cupimus, per hoc nostrum apostolicum

privilegium suprascriplam sanctam tuam

Rossilionensem Ecclesiam cum cunctis

rebus praedictis apostolica authoritate

nobis in beato Petro apostolorum principe

concessa munimus, perpetuoque illaesam

permanendam confirmamus una cum ec-

clesia Sanctae Mariae a quadam foemina

nomine Anastasia, quae et Mater vocabatur,

constructa, tuaeque Ecclesiae subdita con-

sistente, ad annue persolvendum in prae-

fata tua Ecclesia penset sulidum unum.

Confirmamus etiam iifibi iuste et canonice

medietatem telonei, et raficae, seu mer-

cati cum pascuario, et medietatem sali-

narum, omnesque ecclesias ad eamdem

Ecclesiam in Rossilionense pertinentes,

et confluentibus a portu Iardonis usque

ad mare, et a termino Narbonensi usque

Bisillunense, et quidquid, ut praedictum

est, idem Miro memoratus comes inibi

concessit, nec non et villare ipsum, quae

vocatur Nogaretum, et alia quae pioni

m

imperatorum ac regum, caeterorumque

christifidelium ibi decretis collata sunt,

vel ubicumque collatura erunt, iuste et

canonice stabilimus; si tamen iuste et

rationabiliter a nobis petistis, et ab aliis

hominibus minime detinenlur. Ita quoque,

ut nulli homini fas sit, in iis omnibus

quamlibet tibi tuisque successoribus epi-

scopis generare calumniam, aut qualescum-

que contrarietates facere: quia nos volu-

mus, ut uniuscuiusque Ecclesiae privi-

legium inconvulsum servetur. Nani de

monasteriis eidem tuae Ecclesiae canonice

competentibus similiter statuimus subdita

existere iuxta petenti. Si quis autem comes

aut iudex publicus vel qualiscumque alius

homo contra hoc nostrum apostolicum

privilegium qualicumque tempore, quod

non optamus, agere vel contendere prae-

sumpserit, sive ea, quae prò divini cultus

amore statuimus, in aliquo frangere len-

taverit, sciat se anathematis vinculis in-

nodatum, et a regno Dei alienum. Qui

autem verus cusloset observator extiterit,

benedictionem et gratiam a Domino Deo

nostro consequi mereatur. Bene valete.

Scriptum per manum Gregoriiscriniarii

S. R. E. in mense octobrio, indiclionc

prima. Idibus octobris, per manum Sle-

phani nomine Galatoris sanclae sedis apo-

slolicae, imperatore D. N. piissimo PP.

Aug. Lamberto a Deo coronato imperante

anno vi, et pontificatus anno i, indi-

elione prima. •

Dat. die 15 octobris anno Domini 897,

pontif. Romani anno i.

An. C. 897

Alia eiusdem

Ecclesiae bo-

na.

Nemini liceat

eidem Eccle-

siae molestiam

ullam inferre.

Subiiciunluf

monasteria ad

cara spectan-

lia.

Analhema
contra stallila

in praesenti

privilegio

inobservantes,

vel quidqnam

contra tentan-

tes.
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II.

Simile privilegium prò bonis ad Gerun-

densem Ecclesiam pertinenlibus (1).

SUMMAR1UM

Confirmatio honorum ad Gerundensem Ec-

clesiam spectantium. — Immunilas hono-

rum huiusmodi ab omni molestia et iuris-

diclione cuiuscumque personae. — Ana-
thema contra privilegii huius temeratores.

Romaous episcopus servus servorum Dei cnnclae Gerun-

densis Ecclesiae episcopo, et per le in eadem ve-

nerabili Ecclesia in perpetuimi.

Sicut per donum Sancti Spiritus beato

aposlolorum principi Petro, et coelestis

regni clavigero ligandi atque solvendi ab

ipso Domino tradita est potestas evan-

gelica subsequente leclione, quae inter

caetera ait: Tu es Petrus, et super liane

petram aedificabo Ecclesiam meam (a),

et reliqua; ita sedes apostolica, canonica

regalique auctoritate sull'ulta, omnibus Ec-

clesiis Dei per universum orbem diffusis

suffragia et iusta postulationis subsidia

ut praebeat, lam divini, quam Immani

iuris ratio poslulat. Igitur veniens iamdicte

serve-Dei venerabilis episcope ad sedem

aposlolicam, et Ecclesia Gerundensi iuste

et canonice recepta, expulso inde Hermo-
miro deposito et exeommunicato , sug-

gessisti nobis qualenus buius apostolicae

nostrae confirmationis privilegio confir-

mare deberemus omnes res immobiles

eiusdem sanctae Ecclesiae Gerundensis in

lionore sanctae Dei Genitricis semper vir-

ginis Mariae dominae nostrae, ubi beatus

Felix Christi martyr corpore requiescit,

hoc est, domos, plebes, cellas, ecclesias,

villas et insulas, Maiorica scilicet et Mi-

norica, seu curtes, parrochias, terras,

vineas, prata, silvas, una cum farailiis

utriusque sexus, cum omnibus adiacentiis

seu pertinentiis suis, quae a piis impe-

ratoribus vel religiosis viris vel ab aliis

Deum timentibus in eadem Ecclesia Ge-
rundensi collata sunt, sicut ipse nunc

(1) Ex Chartulario episcopi Gerundensis edidit

Baluzius in appendice Marcae Hispan. (a) Mat-
•haei vi. 18,

BUIXARIUM ROMANDM

usque legali ordine tenere videris. Unde

salubribus petitionibus tuis inclinati de-

cernimus, et a praesenti prima indictione

per hoc apostolicum nostrum privilegium

roboramus et confìrmamus , et in per-

petuum statuimus, et in usu et utilitate

eiusdem Ecclesiae Gerundensis cui prse-

esse dinosceris, idest, omnes domos, cellas,

ecclesias, villas, curtes, parrochias, terras,

vineas, prata, silvas una cum familiis, et

alia omnia, quae ab imperatoribus et

religiosis viris, vel ab aliis Deum timen-

tibus in eadem Ecclesia collata sunt, vel

conferenda erunt, tam in ipsis comita-

tibus, quam in aliis locis, simul cum rafica

seu pascuario, sub tua luorumque suc-

cessorum ditione ac potestate omnimodis

confìrmamus, statuentes apostolica censura

sub divini iudicii obtestatione, et anatlie-

malis interdicto, ut nulli unquam magno
vel parvo bomini liceat quamlibet forciam

vel oppressionem in omnibus rebus eius

facere aut potestatem aliquam habere, vel

aliquem distringere , aut qualitercumque

teloneum ab eis exigere, sive ad placitum

ubicumque eos prò quibuslibet causis

provocare praesumat, nisi in providentia

sui episcopi causa illorum audiatur, et

canonice fìniatur. Si quis autem, quod

non optamus, contra hoc nostrum privi-

legium pie a nobis statutum temerario

ausu agere praesumpserit, sciat se ana-

thematis vinculis innodatum, et nisi resi-

puerit, a regno Dei alienus existat. jQuì

vero custos et observator extiterit, bene-

dictionem, et gratiam a Domino conse-

quatur. Scriptum per manum Sergii

scriniarii S. R. E. in mense octobri,

indictione prima. Bene valete (.1).

Script, mense octobris anno Domini 897,

pontif. Romani anno i.

An. C. 897

Confirmatio

honorum ad

Gerundensem
Ecclesiam spe-

ctantium.

Immunilas bo-

riorum huius-

modi ab omni

molestia et iu-

riediclionecu-

iuscumque

personae,

Anatlicma

ronlra privi-

legii huius te-

meratores;

(1) Simile privilegium concesserat Formosus

PP. Ili, anno Domini 892.
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THEODORUS II

PAPA CXVII

Anno aerae Christi comm. DCCCXCVH.

T

An. C. 898

An. C. 900

heodorus II, natione romanus, filius

Photii, mense et die incertis in Romani
locuin suffectus est, sedemque romanam
diebus tantum xx (1) rexit, quo tempore,

actus Stephani reprobans, facta Formosi

confiruaavit. Obiit ante mensem iulium

eodem electionis suae anno.

Schisma decimumquartum.

Tlieodoro papa mortuo, Sergius ro-

manae Ecclesiae presbyler electus est

pontifex, sed post dies aiiquot, antequam

ordinaretur, Roma pulsus est.

IOANNES IX

PAPA CXVI11

Anno aerae Christi comm. DCCCXCVIII.

loannes IX, patria tiburtinus, filius Ram-
poaldi , seu Rampaldi , ordinis Benedi-

ctini monachus diaconus, electus est et

ordinatus pontifex mense circiter iulio in

finem, vergente anno 898; sedit annos u,

dies xv (2), temporibus Leonis philosophi

in Oriente, Arnulphi in Occidente impp.

Obiilcircainitium mensis augusti anno9ÒÒ,

et sepultus est ad B. Petrum.

BENEDICTUS IV

PAPA CXIX

Anno aerae Christi comm. DCCCC.

JJenedictus IV, natione romanus, filius

Mammuli, ordinatus pontifex i post Ioannis

(1) Sic Augustodunensis quamplurimi Gatatogi,

et duo Chronica , Farfense scil. et Vulturnense.

(21 Prout ex dictis Catalogis et Chronicis; qui enim

aii'nos tantum u assignant, rotundo numero com-

putasse dicendi sunt.

Bull. Rom. Voi. I.
if>

morlemdominica,mense augusto anno900.

Sedit annos m, menses n, ut constat ex

epocha successorum, Leonis scilicet et

Christophori pontif. Fuit autem tempo-

ribus Leonis philosophi in Oriente, in

Occidente vero Ludovici IH impp. Obiit

initio mensis octobris anni 905, et se-

pultus est ad B. Petrum.

LEO V

PAPA CXX

Anno aerae Christi comm. DCCCCIIL

Lieo V, patria ardeatinus, de loco qui

dicitur Priapi, statim subrogatus est Be-

nedicto IV, mense scilicet octobris, se-

ditque mensem i, dies xxvi (1), usque

ad finenti cireitermensisnovembriseiusdem

anni 903, quo electus fuerat pontifex.

Illum, de pontificia sede pulsum, in vin-

cula coniecit Christophorus successor, ubi

prae doloris angustia obiit paulo post.

An. C. 905

CHRISTOPHORUS

PAPA CXXI

Anno aerae Christi comm. DCCCCIIL

christophorus, patria romanus, filius

Leonis, presbyter cardinalis tituli Damasi,

pontificatali) invasit circa finem mensis

novembris anni 903. Sedit menses vii (2),

quo tempore elapso, a Sergio deiectus est

meuse iunio anni 904, et factus est mo-
nachus: inde a monasterio extractus ab

(1) Ut habetur ex Codice Vat. ni et Catalogism et

iv a laudato Vignolio editis, et tribus aliis ex Cri-

ticae Baronianae praefixis : ahi enim ad obitum
usque protrahunt. (2) Praeter auctores a Pagio

citatos sic habent li Vignolii Catalogi , iv alii ex
Criticàe Baronianae praefixis , ac duo Chronica,

Fossae Novae scil. et Vulturnensi, ac Pantheon
Godefridi Viterb.; caeteri vero quamplurimi Cata-

logi men. solum vi ei trìbuunt , fortasse quia

sextum pertransiens, septimi medietatem solum-
modo attigerit.
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codein Sergio, et in vincula coniectus,

diem obiit in illa misera conditione , et

sepultus est ad S. Petrura.

Confirmatio honorum omnium, donationum,

ac privilegiorum Corbeiensì monasterio

a regibus , imperatoribus, ac summis

pontificibus concessorum (i).

SUMMARIUM

Pontifex romanus Ecclesiarum omnium ca-

put. — Franconis abbatis preces ad obti-

nendum privilegium. — Privilegium a

Bertefrido Ambian. ep. Corbeiae conces-

sum. — Aliud ab Hincmaro Rhemensi. —
Quae omnia confirmantur. — Cuicumque
ecclesiasticae vel saeculari personae quid-

quam contra monasterii privilegia, vel in

eo praeter abbatis voluntatem agere in-

terdicitur. — Anathema contra inobser-

vantes.

Chrislophorus episcopus servus servorum Dei

universis episcopis Galliarum.

Pomifex Ro- Cum romanae sedis pontificem constet

«"aru'm om- omnium Ecclesiarum Chrisli caput fore,

nium caput. ac s j beati Petri apostolorum principis

vices agentem, cui Christus ait: Tu es

Petrus, et super hanc petram aedificabo

Ecclesia tn meam, et tibi dabo claves regni

coelorum (a): nulli cunctandum est, quod

cunctae Ecclesiae paci, saluti, et quieti

prospicere nos oporteat; praecipue tamen

bis, qui ad nos necessitatis suae causas
Franconis ab- deferre voluerint. Unde cosrnoscat omnium
batis preces /-i ir

L
. .

adobiinendum sanctorum uamae praesulum carissima
privilegium. fraternilas, quod vir venerabilis Franco

abbas ex monasterio Corbeiae provinciae

Galliarum, quod est constructum in pago

Ambianensi super fluvium Sommam, adiit

nos per venerabilem coepiscopum nostrum

Orgarium, petens, ut nostrae aulhoritatis

prisilegio praecepta vel edieta regum et

imperatorum antiquis aul modernis tem-
poribus eidem loco concessa fìrmaremus;

nec non privilegia episcoporum, unum a

praesuìfl Ambianensi Bertefrido, ad cuius

dioecesim locus ipse perlinet, et coepi-

(I) Ex Spicileg. Dacherii tom. vi. (o) Matth.
xvi. {8.

cmaro
mensi.

Rlie-

Privilegium a

Bertefi'ido

Ambian. ep.

Corbeiae con-

cessuin.

BtJILARTXJM ROMANTTM At|i <], 993

scopis suis factum, et primitus aedificato

suo monasterio datum ; aliud longe postea

regnante Carolo ab Hincmaro Rhemensi Aiiud abHin-

archiepiscopo, et universali concilio epi-

scoporum Galliae conscriptum: praeterea

privilegia beatae memoriae Benedicti, et

Nicolai praedecessorum nostrorum : in

quibus omnibus statutum est, ut praefatum °-aa
p
e onmì «

'
• i-i i • i- conurmaotur.

monastenum Corbeiae rerum suarum h-

beram obtineat dominationem, et eligendi

sibi abbatem de suis semper habeat po-

testatem : contradictores vero, et repu-

gnantes huic sanctioni anathemate dam-
nandos (1). Qua de re noverit omnis coetus

episcoporum Galliae, quod privilegia san-

ctorum episcoporum Galliae, sive sedis

romanae, cui authore Deo praesidemus,

iam dicto monasterio Corbeiae concessa,

nostrae aulhoritatis edicto rohoramus, et

omnem resistentem divino iudicio dam-
nandum denunciamus. Super haec aulem

iam dictus abbas Franco cum congrega-

tone sibi commissa obsecrat, ut, quia

divina decernente iuslitia, piratarum sae-

vitie maritima Galliae loca, in quibus et

ipsum monasterium situm est, adeo de-
vastantur, ut nulli extra munitiones ma-
nenti liber relinqualur locus, cuius etiam

vastitatis impulsu cogente saepe memo-
ratum monasterium muro munilum est;

quatenus idem, sicut prius, in abbatis et cuieumque.ee.

p
'

. desiasti cac vel

tratrum potestate perpetuo maneat, ita ut Baec«iari pc-

neque comes, neque quilibet iudex , aut sonae
^'f'1 ' T T quani contra

manendi, aul ahquid contra voluntatem monaiteriipii-

abbatis et fratrum inibi agendi potestatem èop^V/Ii"
praesumere audeat, ne forte concessa ab batis voinnia-

• • • • •! • .
i

. lem agere in-

mitio privilegia violentur: quarum peti- terdieftur

tionem iustam, et prò tempore opportunam
iudicantes decernimus, ne aliqua sive ec-

clesiastica sive saecularis persona contra

roborata nostra authoritate privilegia venire

audeat, sed sicut hactenus, ita deinceps

in futurum inconvulsa permaneant. Et

quia praeteritorum casus nos caulos faciunt

in futurum, omnem buie sanctae autho-

ritati renitentem, nisi eis, quos laesit,

(1) Adnotata hic privilegia vide superius suis

locis.

Anaibema
contra inob-

scrvantes.
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dignesatisfecerit, alienimi a coetu fidelium

et hic in futuro decernimus: omnes vero

bis nostris, sancti scilicetPetrisuccessoris,

decretis faventes gratiae suae ubertate

Dominus replere dignetur.

Scriptum per manum Sergii scriniarii

sanctae romanae Ecclesiae in mense de-

cembri, indictione vii (i), seplimo ka-

lendas ianuarii, imperante domino nostro

piissimo Augusto Ludovico a Deo coronalo

imperatore sanctissimo. Valete.

Dat. die 26 decembris anno Domini 903,